АДМИНИСТРАЦИЯ  КЛИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.01.2022 № 9
 д. Климовское

О  внесении  изменений   в  постановление
Администрации   Климовского   сельского
поселения   от   14.11.2013   № 86    «Об
утверждении  муниципальной  программы
«Сохранение   и  развитие   культурного
потенциала  Климовского   сельского
поселения на 2014 -  2023 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Климовского сельского поселения от 09.09.2013 № 66 «Об утверждении Порядка и методики разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Климовского сельского поселения» (с изменениями), от 08.11.2013 года № 80 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Климовского сельского поселения» (в редакции от 14.09.2021 № 81),  решением Совета Климовского сельского поселения от 09.12.2021 года № 165 «О бюджете Климовского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями) Администрация Климовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в   муниципальную  программу «Сохранение и  развитие  культурного потенциала   Климовского   сельского поселения   на   2014 -  2023 годы», утвержденную постановлением Администрации Климовского сельского поселения от 14.11.2013 № 86 следующие изменения:
1.1. Наименование программы изложить в следующей редакции: «Сохранение и  развитие  культурного потенциала   Климовского   сельского поселения   на   2014 - 2024   годы»,
1.2. Паспорт муниципальной программы в приложении 1 к постановлению изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Сохранение и развитие культурного потенциала
Климовского сельского поселения  на  2014-2024 годы»
                                                                (далее – Программа)

	Наименование Программы
	«Сохранение и развитие культурного потенциала Климовского сельского поселения на 2014-2024 годы»

	Основания для разработки
Программы
	1. Бюджетный кодекс Российской Федерации,
1. «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,  утвержденные ВС РФ 09.10.1992 года N 3612-1;
1. Федеральный закон от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
1. Закон  Вологодской области от  26.02.2004 года № 1000-ОЗ «О государственной политике области в сфере сохранения и восстановления традиционной народной культуры Вологодской области»;
1. Стратегия развития сферы культуры в Вологодской области до 2020 года, утвержденная постановлением Правительства Вологодской области от 26 ноября 2010 года № 1362,
1. Порядок и методика разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Климовского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Климовского сельского поселения от 09.09.2013 № 66.

	Основные цели и задачи
Программы
	1.    Основными целями Программы являются:
1.1. Сохранение   культурного и  исторического   наследия Климовского сельского поселения;
1.2. Обеспечение устойчивого развития  отрасли культуры Климовского сельского поселения в современных условиях;
1.3. Повышение качества предоставляемых услуг в сфере культуры;
1.4. Развитие культурно-досуговой деятельности,   увеличение  посещаемости  культурно-досуговых  мероприятий, проводимых на территории Климовского сельского поселения.

	1. Основными задачами Программы являются:
0. 2.1. Сохранение   культурного  и  исторического  наследия Климовского сельского поселения;
0. 2.2. Развитие отрасли «культура» на территории Климовского  сельского поселения по направлениям  культурно-досуговой деятельности, повышение роли  учреждения культуры Климовского  сельского поселения в социально-экономическом развитии Климовского сельского поселения;
0. 2.3. Обеспечение  для    всех    категорий   населения равных возможностей доступа к культурным ценностям, участия в культурной жизни Климовского  сельского поселения;
0. 2.4. Расширение перечня платных услуг,  предоставляемых  учреждением  культуры Климовского сельского поселения населению;
0. 2.5. Укрепление материально-технической базы учреждения культуры Климовского  сельского поселения;
0. 2.6. Укрепление и  развитие  межпоселенческого,  межрегионального  сотрудничества в области  культуры;
0. 2.7. Развитие  кадрового  потенциала,  повышение   уровня профессиональной подготовки кадров в сфере культуры;
0. 2.8. Стимулирование творческой деятельности в области традиционной народной культуры, искусства и любительского творчества;
2.9. Внедрение  информационно-коммуникационных      технологий  в учреждении культуры Климовского сельского поселения;
2.10. Формирование     у   населения   нравственных    и    эстетических начал, воспитание любви к национальной культуре, стремление к сохранению и приумножению культурно-исторического наследия Климовского  сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	2014-2024 годы

	Ответственный исполнитель
Программы
	Глава поселения

	Соисполнители Программы
	Директор МУК «Климовское СКО»:

	Объемы и источники финансирования Программы

		Объем финансирования Программы, всего (тыс. руб.):
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	5487,9
	4515,0
	8646,0
	5670,5
	3324,7
	3083,3
	3024,0
	17487,3
	11507,3
	2955,4
	2955,4

	Ожидаемые результаты
реализации Программы

В результате реализации Программы произойдет:
1.1. Создание благоприятных условий для устойчивого развитие отрасли  «культура» на территории Климовского сельского поселения;
1.2. Обеспечится  доступность и равные возможности получения качественных услуг в сфере культуры;
1.3. Эффективное  функционирование учреждения культуры Климовского сельского поселения;
1.4. Повысится уровень показателя проведения культурно-досуговых мероприятий, клубных объединений;
1.5. Значительно увеличится количество посещений культурно-досуговых мероприятий, в том числе и на платной основе.

.»
1.2. Раздел 3 «Ресурсное обеспечение Программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы изложить в следующей редакции:

« 3. Ресурсное обеспечение Программы,
обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

Общий объем финансовых ресурсов на реализацию мероприятий Программы за  период с 2014 по 2024 годы составляет 68657,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации Программы:
1) объем финансирования мероприятий Программы на 2014 год в сумме 5487,9 тыс. руб.;
2) объем финансирования мероприятий Программы на 2015 год в сумме 4515,0 тыс. руб.;
3) объем финансирования мероприятий Программы на 2016 год в сумме 8646,0 тыс. руб., из них:
- субсидия на выполнение муниципального задания, предоставляемая учреждению культуры в 2016 году (с учетом корректировок) в сумме 4 260,3 тыс.руб.;
- целевые субсидии: на капитальный ремонт объектов социальной и коммунальной инфраструктур муниципальной собственности в сумме 550,6 тыс. руб. (бюджет Климовского сельского поселения), 715,1 тыс. руб. (бюджет Череповецкого муниципального района), 3 120,0 тыс. руб. (бюджет Вологодской области).
4) объем финансирования мероприятий Программы на 2017 год в сумме 5670,5 тыс.руб.;
5) объем финансирования мероприятий Программы на 2018 год в сумме 3324,7 тыс.руб.;
6) объем финансирования мероприятий Программы на 2019 год в сумме 3083,3  тыс.руб.; из них:
- субсидия на выполнение муниципального задания, предоставляемая учреждению культуры, в сумме 2926,8 тыс. руб.;
- целевые субсидии по основному мероприятию «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений» в сумме 156,5 тыс. руб.;
7) объем финансирования мероприятий Программы на 2020 год в сумме 3024,0 тыс. руб., из них:
- субсидия на выполнение муниципального задания, предоставляемая учреждению культуры в сумме 3024,0 тыс. руб.;
8) объем финансирования мероприятий Программы на 2021 год  в сумме 17487,3 тыс. руб., из них:
- субсидия на выполнение муниципального задания, предоставляемая учреждению культуры, в сумме 2436,7тыс. руб.;
- целевые субсидии по основному мероприятию «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений» в сумме 15050,6 тыс. руб.;
9) объем финансирования мероприятий  Программы на 2022 год в сумме 11507,5 тыс. руб., из них:
- субсидия на выполнение муниципального задания, предоставляемая учреждению культуры в сумме 2705,4 тыс. руб.;
- целевые субсидии по основному мероприятию «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений» в сумме 8802,1 тыс. руб.;
10) объем финансирования мероприятий Программы на 2023 год в сумме 2955,4 тыс. руб., из них:
- субсидия на выполнение муниципального задания, предоставляемая учреждению культуры, в сумме 2955,4 тыс. руб.
11) объем финансирования мероприятий Программы на 2023 год в сумме 2955,4 тыс. руб., из них:
- субсидия на выполнение муниципального задания, предоставляемая учреждению культуры, в сумме 2955,4 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение реализации Программы и информация о распределении средств по основным мероприятиям программы приведено в таблицах 1 и 2.

Таблица 1
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы бюджета Климовского сельского поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы  (тыс. руб.)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Всего
	5487,9
	4515,0
	8646,0
	5670,5
	3324,7
	3083,3
	3024,0
	17487,3
	11507,5
	2955,4
	2955,4

	Лавров Алексей Юрьевич, Шишебарова Надежда Николаевна.

Таблица 2

Информация о распределения средств, выделяемых  на реализацию  муниципальной программы в разрезе основных мероприятий муниципальной программы

	Наименование
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Расходы, всего (тыс. руб.) (объемы бюджетных ассигнований указываются без разбивки источников финансирования)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа (всего)
	Сохранение и развитие культурного потенциала Климовского сельского поселения на 2014-2024 годы
	5487,9
	4515,0
	8646,0

	5670,5
	3324,7
	3083,3
	3024,0
	17487,3
	11507,5
	2955,4
	2955,4

	Основные мероприятия Программы

	Расходы на обеспечение деятельности учреждений культуры
	5487,9

	4515,0
	4260,3

	5670,5
	3324,7
	2926,8
	3024,0
	2436,7
	2705,4
	2955,4
	2955,4

	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Строительство, реконструкция и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений
	-
	-
	4385,7
	-
	-
	156,5
	-
	15050,6
	8802,1
	-
	-

Таблица 3

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов, бюджета поселения и средств из внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы

	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	всего
	5487,9
	4515,0
	8646,0

	5670,5
	3324,7
	3083,3
	3024,0
	17487,3
	11507,5
	2955,4
	2955,4

	бюджет поселения
	5487,9
	4515,0
	4810,9
	3 512,6
	3274,7
	3083,3
	3024,0
	3087,3
	3057,5
	2955,4
	2955,4

	федеральный бюджет
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет

	3120,0
	-
	50,0
	-
	-
	14400,0
	8450,0
	-
	-

	районный бюджет
	-

	715,1
	2 157,9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

            .»
2. План реализации муниципальной программы «Сохранение и  развитие  культурного потенциала   Климовского   сельского поселения   на   2014 -  2024   годы» на 2022 год  изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление опубликовать в информационном бюллетене «Климовский вестник» и разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения                                                                                              А.Ю. Лавров

Приложение 1
к постановлению Администрации
Климовского сельского поселения
от 18.01.2022 № 9

	План реализации муниципальной программы
«Сохранение и развитие культурного потенциала Климовского сельского поселения на  2014-2024 годы» на 2022 год

	Наименование программы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный  результат (краткое описание)
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	начала реализации
	окончания реализации

	Источник финансирования
	Сумма (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Сохранение и развитие культурного потенциала Климовского сельского поселения на  2014-2024 годы»
	Глава поселения
	01.01.2022
	31.12.2022
	Устойчивое развитие сферы культуры в поселении; обеспечение доступности и равных возможностей получения качест-венных услуг, эффективности функциони-рования учреждения культуры поселения.
	ВСЕГО:
	11 507,5

	Бюджет поселения
Областной бюджет
	3 057,5
8 450,0

	Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности учреждений культуры»
	Глава поселения
	01.01.2022
	31.12.2022
	Эффективное функционирование учреждения культуры Климовского сельского поселения. Повышение качества предоставляемых  услуг населению.
	ВСЕГО:
	2 705,4

	Бюджет поселения
	2 705,4

	Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»
	Глава поселения
	01.01.2021
	31.12.2021
	Эффективное функционирование учреждения культуры Климовского сельского поселения. Повышение качества предоставляемых  услуг населению.
	ВСЕГО:
Бюджет поселения
	0,0
0,0

	Основное мероприятие «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений»
	Глава поселения
	01.01.2022
	31.12.2022
	[bookmark: _GoBack]Расходы бюджета на капитальный ремонт объектов социальной и коммунальной инфраструктур муниципальной собственности
	ВСЕГО:
Бюджет поселения
Областной бюджет
	8 802,1
352,1
8 450,0